

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

خلیل حرب/۱۷ جنوري ۲۰۲۴
استونکی: شاه محمود سرتیر
۱۹ جنوري ۲۰۲۴



خلیل حرب

کله چي نور ټول ناکام شي، اسراییل وژني

پداسي حال کې چې ممکن د دینمن د وژلو له امله لنډمهاله احساساتي حاصلات وي، د اسراییلو د لسيزو اوږده وژنو پالیسي تل په ژوره توګه متضاد وه. د خپل کمر بند لاندې له ۲,۷۰۰ څخه زیاتو هدفې 'وژنو' سره سره، تل اییب اوس په خپل خونري تاريخ کې له خورا سختو مخالفینو سره مخ دی.



د عکس کریدیت: کریدل

په ټوله لويديځه آسيا کې د اسراییلو په وژنو کې وروستی زیاتوالی د هغه جگړې یوه لازمي برخه ده چې دا په غزه کې روانه ده، غیر قضایي وژنې چې په مستقیم او غیر مستقیم ډول د متحده ایالاتو د لومړني سپانسر لخوا تایید شوي . د متحده ایالاتو لخوا د غزې د نسل وژنې د 'نظریات' د سمولو لپاره د فشار لاندې، اسراییل د ځمکې څخه یو څه برخه ایستل پلي کوي او په شمالي غزې (پړ او ۱) او جنوبي غزې (دوهمه مرحله) باندې د هوايي بریدونو تعدد کموي . د غزې له ترانګې څخه د حماس په شړلو کې پاتې راتلل – د جگړې یو ټاکلی هدف – د تل اییب دریم پړاو د کتلو په شاوخوا کې چمتو شوی چیرې چې دا کولی شي؛ په دې صورت کې د مقاومت د محور په سیمه کې د لور پورو چارواکو هدفې وژني.

د وژنو دغه نوي څپه په دمشق کې د ۲۰۲۳ کال د دسمبر په ۲۵ مه د ایران د اسلامي انقلابي ګارډ قول اردو (IRGC) د پوځي سلاکار برید جنرال رازي موسوي له وژل کیدو سره پیل شوه. دا د جنورۍ په دوهمه په بیروت کې د بي پیلوټه الوتکو په هدفې بریدونو سره تعقیب شو چې د حماس د سیاسي دفتر مرستیال او د مقاومت ډلې د نظامي څانګې بنسټ ایښودونکی قوماندان صالح العاروري یې وواژه. خو په داسې حال کې چې دا وژنې د غزې له جگړې سره تړاو لري، دا د وژنو د اسراییلو د اوږدې مودې پالیسي یوه برخه هم ده ، چې د فلسطین له اشغال شوې خاورې هاخوا د نړۍ مختلفو ښارونو ته غځول کیږي ، له تونس څخه تر دوبي، له لندن څخه تر اتن، پاریس، روم، بروکسل پورې. ، ویانا، نیکوسیا، د نورو په منځ کې.

د اسراییلو د پټو وژنو میراث

د اسراییلو د ۲،۷۰۰ څخه د زیاتو غیر قضایي وژنو تاریخ، لکه څنګه چې د رونین برگمن په ۲۰۱۸ کتاب کې توضیح شوي د اسراییلو د هدفې وژنو بیت تاریخ ، په حقیقت کې، د تاریخ تر ټولو بي رحمه وژنې ماشین په توګه خپل شهرت په ګوته کوي پداسې حال کې چې دا عملونه اکثرا د دولتونو حاکمیت او ځمکنۍ بشپړتیا تر پښو لاندې کوي او د نړیوالو قوانینو ښکاره سرغړونه وه، دوی اکثرا د بهرنیو هیوادونو سره د همغږۍ او همکارۍ محصول وو، په ځانګړې توګه په اروپا کې.

په ځینو مواردو کې، د اسراییلو بدنام استخباراتي خدمتونه د کرایي لپاره وژونکي وو: د برگمن کتاب په ۱۹۶۵ کې د مراکش د پاچا حسن II سره د اپوزیسیون مشر مهدي بن برکا له منځه وړلو کې د موساد په ادعا کې دخپل و. د اسلو له موافقې وروسته د اسراییلو لخوا د فلسطیني مقاومت د مشرانو د وژنو حیرانوونکې فریکونسي او ماهیت، د خپلو سیاسي او امنیتي خبرو اترو شریکانو ته د تل اییب د بي غورۍ څرګندونه کوي. اسراییلو د فلسطیني ادارې (PA) سره هر ډول تفاهم یا موافقتنامې له پامه غورځولې ترڅو د هر ډول سمدستي ګواښ په ځواب کې د فرصت په توګه پیژندل شوي حتی سوله ایز دښمنان ووژني.

د غزې ترانګه، چې په تیرو څو لسيزو کې د اسراییلو د وژنو مرکز و، حتی مخکې له دې چې حماس د ۲۰۰۶ کال په ټاکنو کې بریالي شي، د نه ستري کیدونکي سرعت شاهد و. څلور کاله وړاندې، په ۲۰۰۲ کې، د القسام د لوا قوماندان صالح شهید د خپلې کورنۍ سره یوځای د غزې په ښار کې په یوه ګڼ میشته سیمه کې د F-16 الوتکې لخوا د یو ټن بم په واسطه ووژل شو .

په غزه کې، نیواکګر دولت د اوږدې مودې لپاره د "واښو د کرلو" ستراتیژي غوره کړې، چې د افرایم انبار او ایتان شامیر لخوا جوړه شوې ده "د محدودو اهدافو سره د شاتګ یوه صبرناکه نظامي ستراتیژي: د اسراییلو د زیان رسولو

لپاره د خپلو مخالفینو ظرفیت کمول، او سرته رسولو لپاره. لنډمهاله مخنیوی "په اصل کې، پالیسي یوازې په غزه بمباري کوي، د یوې اندازې تعدد سره، د غزې د پوځي او ملکي پرمختګ مخه نیسي.

د فلسطین د وایټو د کرلو د کلونو کلونو سره سره، یوه داسې ستراتیژي چې د سیاستوالو، دیپلوماتانو، جنګیالیو او روڼ اندو ترمنځ هېڅ توپیر نه پریرېدي، تل ایبېب [د فلسطیني مقاومت د ارادې په ماتولو کې پاتې راغلی](#) دی. د پام وړ، په تیرو دوو لسيزو کې د حماس او د فلسطین اسلامي جهاد (PIJ) په وړاندې د وژنو شمیر د ۱۹۶۰ لسيزې راهیسې د فلسطین د آزادۍ سازمان (PLO) سره د اسراییلو په ډیرې اوږدې شخړې کې وژل شوي.

بلو بیګ: تیر او اوسنی

په لنډه توګه، د لسيزو هډفي سیاسي وژنو د بې ساري، مقاومت په مشرۍ، د اکتوبر د ۷ د عملیاتو الاقصی سیلاب پایله ده، نو ولې د وژنو تاکتیکونو دوه چنده کول به د اسراییلو لپاره کوم ارزښت ترلاسه کړي؟

په دمشق او بیروت کې د دوو وروستیو وژنو دمخه، د شین بیټ مشر رونین بار ګواښ کړی و چې د لبنان، قطر او ترکیې په ګډون "په هر ځای کې" د حماس مشران تعقیب کړي.

د خپل "هټ لیست" په اړه د اسراییلو ښکاره خبرې د نړیوال قانون څخه د اشغال شوي دولت د اوږدمهاله معافیت احساس منعکس کوي. او دا د نړیوال فشار نشتوالی دی چې په جزوي ډول تشریح کوي چې ولې تل ایبېب ناکامه پالیسي په لویو کې ساتلې ده.

حقیقت دا دی چې په داسې حال کې چې د فلسطین د ملي آزادۍ غورځنګ ته د ځینو خنډونو په اچولو توانیدلې، د اسراییلو قتل شرکت په بشپړه توګه د مقاومت د اور سوځولو کې پاتې راغلی، چې د پخوا په پرتله خورا پیاوړی دی. ثبوت یې په پوډر کې پروت دی: د نکبا څخه پوره 76 کاله وروسته، د الاقصی سیلاب د اسراییلو د دولت په تاریخ کې ترټولو اوږده، قیمتي او خورا شخصي ویجاړونکي جګړه پیل کړه، دا د دې حقیقت شاهد دی چې فلسطینیان به خپله مبارزه پای ته ورسوي، هېڅ توپیر نلري. څه.

که هر څه وي، په تیرو دريو لسيزو کې د اسراییلو وژنو ژورې منفي پایلې ترلاسه کړي.

په ۱۹۹۲ کې د حزب الله د یخوانې سکرتیر جنرال عباس الموسوي غیر قضایي وژنې د لبنان د مقاومت ډلې شهرت ډیر کړ او د اسراییلو اشغال د نسکورولو هوډ یې سخت کړ. دا په حقیقت کې د موسوي د ځای ناستي، او بر کرشماټیک حسن نصرالله لاندې ترلاسه شو، چې په نهایت کې یې له سویلي لبنان څخه د اسراییلو نظامي ځواکونو سپکاوی کولو ته اړ کړ او په احتمالي توګه نن ورځ د اسراییلو تر مینځ ترټولو ویره لرونکی عرب مشر دی.

همدا ډول په ۱۹۹۵ کال کې د مالټا په جزیره کې د فلسطین د اسلامي جهاد (PIJ) د بنسټ ایښودونکي فتح الشفاقي وژنې دغه غورځنګ پیاوړی کړ او د فلسطین په تاریخ کې یې په یوه تر ټولو قوي او ژمن مقاومتی ډله بدله کړه. په ۲۰۰۴ کې د حماس د بنسټ ایښودونکي شیخ احمد یاسین وژنې په ورته ډول د فلسطینانو په منځ کې د مقاومت ډلې شهرت پیاوړی کړ، په ۲۰۰۵ کې یې د سیمې څخه د اسراییلو وتلو ته اړ کړ، او بیا یې حماس د ۲۰۰۶ کال په ټولټاکنو کې بریالی شو او د غزاتریپ بشپړ کنټرول یې په غاړه واخیست.

اوس مهمه پوښتنه دا ده چې ایا د وژنو نوی پړاو به د الاقصی سیلاب وروسته د تل لپاره د اسراییلو له لاسه وتلی وقار بیرته راولي.

د سیمه ییزې جګړې په منځ کې د ناکامې پالیسي بیا راژوندی کول

د بیروت په جنوبي ښارگوټي کې د اروري د وژني په اړه د حزب الله لومړنی او سمدستي غبرگون دا و چې د اسرائیلو مهم [میرون یوخی اډه](#) د ۶۲ راکټونو په سلوو سره بمباري کړي، دا هغه اډه ده چې د اسرائیلو د هوايي ځواک او د سیمې لپاره د هغې د څارني اصلي مرکز په توګه کار کوي . .

د تل ابیب له خوا د حماس د یوه جګپوړي چارواکي وژنه، له همدې امله د دې نظامي انعطاف لپاره سمدستي زیان رامینځته کړ او خپل ترټولو لوی مخالف ته یې اجازه ورکړه چې د مخنیوي نوي کرښې وټاکي. مهمه خبره دا ده چې حزب الله که څه هم د جګړې له پیلولو ډډه کوي، خو له وېرې ډډه کوي. او په شمالي اشغال شوي فلسطین کې د حزب الله د ډیرې عملیاتو سره سره، دې د اسرائیلو پام ځان ته اړولی - یا د ځواب ورکولو توان نلري.

د یو کورني [سیاسي کرکیچ](#) په جریان کې چې د عملیاتو د الاقصی سیلاب وړاندوینه کوي ، د لومړي وزیر بنيامين نتانياهو افراطي ایتلافي حکومت د غزې د جګړې لپاره د متحده ایالاتو غیر مشروط ملاتړ په سیمه کې د خپل تیري د زیاتولو لپاره سینه ډبوي. په ورته وخت کې ، دا د بایډن ادارې ته د ژمنې سره سم - د جګړې دریم پړاو ته د لیرد له لارې خپله جګړه تړون کوي ، په کوم کې چې دا به په پټو ، ډیر هډفي ځانګړو عملیاتو تمرکز کولو سره د خپل نړیوال زیان شوي عکس بیا رغولو هڅه وکړي ، چې پکې وژني شاملې دي. .

د دې نوي پړاو خطرناک اړخ په غزه کې د نسل وژني د رسمي سپانسر په توګه د واشنګټن څو اړخیز رول دی. د اسرائیلو لپاره د سیاسي، ډیپلوماتیک او نظامي پوښښ (او وسلو) چمتو کولو سربیره، متحده ایالات په پراخه کچه خپل سیمه ایز مداخله کوي. سپینه مانی د لبنان د جبهې د کنټرولولو، د نجابه غورځنګ د مشر [مشتاق طالب السعدي](#) په وژلو سره د عراق د مقاومت د ډلو د کنټرولولو او په یمن کې د اسرائیلو سره د تړلو بیړیو په وړاندې د انصارالله [د سمندري عملیاتو](#) په مقابل کې د امریکا-اسرائیلو د نویو تعرضي شرطونو د ټینګولو لپاره په ډیر وخت کار کوي. سره سمندر

له همدې امله پراخېدونکې [سیمه ایزه جګړه](#) لا دمخه نوي ناپاک تاکتیکونه کاروي لکه وژني، د ایران په کرمان کې ترهګریز بریدونه (د تهران د اړتیا وړ [ځواب](#) سره)، او د امریکا په ملاتړ د ترهګرو حجرو بیا فعالول، لکه څنګه چې په عراق، سوریه کې [د داعش د بریدونو بیا راژوندی کول](#) بیلګه ده. ، او احتمالا لبنان .

د ایران د اسلامی جمهوریت د معظم رهبر علی خامنه ای سیاسي سلاکار علی شمخانی په دې خبرې ټینګار سره چې ترهګری د اسرائیلو لپاره په خړ سیمه کې د جنګ د پیلولو او د فریبناکو ګټو د ترلاسه کولو نوي وسیله ده، د دغې وسیلې د بې اغیزې کولو لپاره د مقاومت په هوډ باندې په ټینګار سره څرګنده کړه.

په هرصورت، دا د پام وړ ده چې د "غیر منظم جنګ" په ډګر کې، چې د [امریکا پینټاګون په بې شمیره مجازي یوخی تمرینونو کې د ایران او د هغه د متحدینو په وړاندې لوبه کړی](#) ، امریکا هیڅکله نه ده ګټلې، پرته له دې چې دوی په لوبه کې درغلي یا خیانت وکړي. مګر مور د مجازي واقعیت په شخړه کې نه یو. دا جګړه خورا ریښتیني ده او مقررات نشي بدلیدلی کله چې د متحده ایالاتو ټیم له ماتې سره مخ شي.